1

贵州电网有限责任公司 2025 年 2 月代理购电
用户电价公告

为贯彻落实《国家发展改革委关于进一步深化燃煤发电上网

电价市场化改革的通知》（发改价格〔2021〕1439 号）文件精

神，根据《国家发展改革委办公厅关于组织开展电网企业代理购

电工作有关事项的通知》（发改办价格〔2021〕809 号）、《省

发展改革委关于第三监管周期贵州电网输配电价和销售电价有

关事项的通知》（黔发改价格〔2023〕359 号）、《省发展改革

委关于完善峰谷分时电价机制有关事项的通知》（黔发改价格

〔2023〕481 号）、《省发展改革委关于进一步组织做好电网企

业代理购电工作有关事项的通知》（黔发改价格〔2023〕497 号）

等有关规定，现将贵州电网公司代理购电用户电价公告如下。

一、根据电网企业代理购电等有关规定，测算 2025 年 2 月

代理工商业用户代理购电价格为 0.397205 元/千瓦时，其中代理

工商业用户购电偏差费用折价为-0.004086 元/千瓦时。系统运

行费用折价为 0.057931 元/千瓦时，其中保障居民、农业用电价

格稳定等相关损益折价为 0.057931 元/千瓦时。目前，我省暂无

分摊辅助服务费用、抽水蓄能容量电费等。

二、代理购电用户电价=代理购电价格+输配电价+上网环节

2

线损费用+系统运行费用+政府性基金及附加。

三、按照我省代理购电用户电价形成机制，将 2025 年 2 月

工商业用户代理购电相关电价信息予以公告（详见表）。

四、暂未选择向发电企业或售电公司购电，也未与我公司签

订代理购电相关合同的工商业用户，遵照政府文件要求由我公司

代理购电，执行代理购电用户电价。

3

贵州电网公司代理购电工商业用户电价公告表
（执行时间：2025 年 2 月 1 日-2025 年 2 月 28 日）

注：1.基金及附加包含重大水利工程建设基金 0.1125 分钱，大中型水库移民后期扶持资金 0.47 分钱，可再生能源电价附加 1.9 分钱，

小型水库移民扶助基金 0.05 分钱。

2.时段划分：高峰时段 10:00(含)-11:00、17:00(含)-22:00；平时段 08:00(含)-10:00、11:00(含)-13:00、15:00(含)-17:00、

22:00(含)-00:00；低谷时段 00:00(含)-08:00、13:00(含)-15:00。平段电价不浮动，高峰电价为平段电价上浮 60%，低谷电价为平段

电价下浮 60%。

用

电

分

类

电压等级
电量电价
（元/千瓦时）

其中
峰谷分时电量电价

（元/千瓦时）
容（需）量电价

代理购电

价格

电量输

配电价

（不含

线损）

上网环节

线损单价

系统运行

费用单价

基金及

附加

高峰

时段
平时段

低谷

时段

最大需量

（元/千

瓦·月）

变压器

容量

（元/千

伏安·月）

单

一

制

不满 1千伏 0.718984

0.397205

0.2186

0.019923 0.057931 0.025325

1-10（20）千伏 0.706584 0.2062

35 千伏 0.680884 0.1805

两

部

制

1-10（20）千伏 0.628384 0.1280 0.990219 0.628384 0.266549 35 22

35 千伏 0.614684 0.1143 0.968299 0.614684 0.261069 33 21

110 千伏 0.578084 0.0777 0.909739 0.578084 0.246429 31 20

220 千伏及以上 0.553284 0.0529 0.870059 0.553284 0.236509 30 19

4

贵州电网公司执行 1.5 倍代理购电价格工商业用户电价公告表
（执行时间：2025 年 2 月 1 日-2025 年 2 月 28 日）

注：1.基金及附加包含重大水利工程建设基金 0.1125 分钱，大中型水库移民后期扶持资金 0.47 分钱，可再生能源电价附加 1.9 分钱，

小型水库移民扶助基金 0.05 分钱。

2.时段划分：高峰时段 10:00(含)-11:00、17:00(含)-22:00；平时段 08:00(含)-10:00、11:00(含)-13:00、15:00(含)-17:00、

22:00(含)-00:00；低谷时段 00:00(含)-08:00、13:00(含)-15:00。平段电价不浮动，高峰电价为平段电价上浮 60%，低谷电价为平段

电价下浮 60%。

用

电

分

类

电压等级
电量电价
（元/千瓦时）

其中
峰谷分时电量电价

（元/千瓦时）
容（需）量电价

代理购电

价格

电量输

配电价

（不含

线损）

上网环节

线损单价

系统运行

费用单价

基金及

附加

高峰

时段
平时段

低谷

时段

最大需量

（元/千

瓦·月）

变压器

容量

（元/千

伏安·月）

单

一

制

不满 1千伏 0.917587

0.595808

0.2186

0.019923 0.057931 0.025325

1-10（20）千伏 0.905187 0.2062

35 千伏 0.879487 0.1805

两

部

制

1-10（20）千伏 0.826987 0.1280 1.307984 0.826987 0.345990 35 22

35 千伏 0.813287 0.1143 1.286064 0.813287 0.340510 33 21

110 千伏 0.776687 0.0777 1.227504 0.776687 0.325870 31 20

220 千伏及以上 0.751887 0.0529 1.187824 0.751887 0.315950 30 19

5

贵州电网有限责任公司代理购电信息公开表
（执行时间：2025 年 2 月 1 日-2025 年 2 月 28 日）

单位：万千瓦时，元/千瓦时

名称 明细 计算关系 数值

电量

工商业代理购电量 1=2+3 323,111

其中：优先发电上网电量 2 0

市场交易采购上网电量 3 323,111

电价

工商业代理购电价格 4=5+6 0.397205

其中：平均上网电价 5 0.401291

代理购电预测偏差及交易手续费折价 6 -0.004086

上网环节线损费用折价 7 0.019923

系统运行费用折价 8=9+10+11 0.057931

其中:保障居民、农业用电价格稳定等相关损益折价 9 0.057931

辅助服务费用折价 10 0

抽水蓄能容量电费折价 11 0